
Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Originale 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

N. 33 DEL 10/04/2019 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AFFERENTI 
L'IMPIANTISTICA ELETTRICA E PROCEDURE PER LA PREVENZIONE INCENDI 
PRESSO IL PALAZZO COMUNALE DI PIAZZA XX SETTEMBRE N° 1, ALLA SOCIETA' 
MINERVA ISPEZIONI SRL, CORRENTE A VILLAGRANDE STRISAILI (OG). - COD CIG: 
Z6C27FCEEC.      
 
L’anno duemiladiciannove del mese di aprile del giorno dieci nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 
VISTO il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 – che 
dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I 
contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del 
Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro 
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai 
comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni 
con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 
2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso 
spettante.''; 
 
VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che: 
" Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione 
straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50."; 
 
VISTO il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, con il quale sono stati assegnati ai 
comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 
394,49 milioni di euro, per l'anno 2019, e nel contempo, sono state definite le modalità (vedasi art. 3 del 
decreto) per poter beneficiare dei contributi assegnati; 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

VISTO l’allegato D) al Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, nel quale è inserito il 
Comune di Reano al n. 603 quale beneficiario del contribuito di € 40.000,00; 
 
Vista in merito, la deliberazione di Giunta Comunale n° 19 del 22 marzo 2019, avente ad oggetto: 
Contributo ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade edifici pubblici e patrimonio comunale, - decreto del ministero dell’Interno del 10 gennaio 
2019, ai sensi dell’art 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 2018, n° 145 – Atto di indirizzo.       
 
Considerato che la summenzionata deliberazione prevede l’utilizzo dei fondi assegnati a questo Comune, 
pari ad € 40.000,00 per interventi di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria degli impianti 
elettrici e l’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici comunali di Piazza XX Settembre. 
 
Ritenuto pertanto necessario di provvedere all’individuazione e conferimento di incarico professionale 
per gli adempimenti di cui trattasi, a personale specializzato nei settori sopra indicati;             
  
Visti a riguardo i seguenti richiesti preventivi di spesa, con dettagliate prestazioni e condizioni 
economiche previste per quanto in oggetto, presentati dalla Società MINERVA ISPEZIONI srl, corrente 
in Via Vittorio Emanuele n° 120 - 08049 Villagrande Strisaili (OG), in possesso dei requisiti professionali 
e curriculari, commisurati alla natura dell’incarico; 
 

- N° offerta TO 015/18_V – Prot n°  175 del 29 gennaio 2019, per prestazioni professionali inerenti 
alle procedure per la Prevenzione incendi  del Palazzo comunale di Piazza XX Settembre, n° 1, 
del costo complessivo delle prestazioni di euro 1.500,00= oltre IVA al 22%, pari ad euro 330,00= 
ovvero per l’importo totale di euro 1.830,00= comprensivo di IVA al 22%; 

 
-  N° offerta: TO 0015/19_V – Prot n° 175 del 29 gennaio 2019, per prestazioni professionali afferenti 

l’impiantistica elettrica del Palazzo comunale di Piazza XX Settembre, n° 1, del costo 
complessivo delle prestazioni di euro 1.850,00= oltre IVA al 22%, pari ad euro 407,00= ovvero 
per l’importo totale di euro 2.257,00= comprensivo di IVA al 22%;           

 
Dato atto che l’importo complessivo delle suddette offerte ammonta ad euro 4.087,00= comprensivo di 
costi prestazioni e IVA al 22%; 
 
CONSIDERATO che le condizioni offerte risultano vantaggiose; 
  
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto Legislativo 
18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così 
come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
 
DATO ATTO, che gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che la presente prestazione risulta contrassegnata dal codice C.I.G. n Z6C27FCEEC; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
- Vista la Legge 07 agosto 990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
- Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 12 del 28 

giugno 2002; 
- Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 20 del 17 marzo 2008 e successive modifiche e integrazioni; 
- Richiamato il decreto del Sindaco n. 03 del 28 dicembre 2018 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2019; 
- Visto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario per l’anno 2019 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29 marzo 2019; 
- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 02 marzo 2018, con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e piano performance per l’anno 2018 attribuendo ai 
Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budget di spesa per l’esecuzione dei programmi e dei 
progetti; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. di impegnare e affidare alla Società MINERVA ISPEZIONI srl, corrente in Via Vittorio Emanuele n° 

120 - 08049 Villagrande Strisaili (OG), per i motivi esposti in premessa l’incarico professionale di cui 
trattasi, alle condizioni previste dalle seguenti offerte: 

 
-      N° offerta TO 015/18_V – Prot n° 175 del 29 gennaio 2019, per prestazioni professionali inerenti 

alle procedure per la Prevenzione incendi del Palazzo comunale di Piazza XX Settembre, n° 1, 
del costo complessivo delle prestazioni di euro 1.500,00= oltre IVA al 22%, pari ad euro 330,00= 
ovvero per l’importo totale di euro 1.830,00= comprensivo di IVA al 22%; 

 
-    N° offerta: TO 0015/19_V – Prot n° 175 del 29 gennaio 2019, per prestazioni professionali 

afferenti l’impiantistica elettrica del Palazzo comunale di Piazza XX Settembre, n° 1, del costo 
complessivo delle prestazioni di euro 1.850,00= oltre IVA al 22%, pari ad euro 407,00= ovvero 
per l’importo totale di euro 2.257,00= comprensivo di IVA al 22%; 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

2. Di dare atto che l’importo complessivo delle suddette offerte ammonta ad euro 4.087,00= 
comprensivo di costi prestazioni e IVA al 22%; 

 
3. Di impegnare, la somma totale di euro 4.087,00=(IVA 22% compresa) alla voce 6130 capitolo 10 

articolo 2 denominato “Interventi per la messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale” 
del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2019; 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019. 
5. di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 

lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015. 

6. di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge. 

7. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti. 

8. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Bruno Bertrand – Responsabile del Servizio Area tecnica e tecnico 
manutentiva del Comune di Reano. 

9. di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, commi 7, 8 
e 9 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

10. di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 
pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 
con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario sarà 
archiviata nell’archivio digitale del Comune di Reano a disposizione del Responsabile del servizio 
proponente. 

11. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di Reano, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

12. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Bertrand Bruno 

 
 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 10/04/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
BRUSCHETTA MONICA 

 
  
 
  
   

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/11/2019 al 06/12/2019. 
 
Reano, li 21/11/2019 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Tappo Emiliana 
 

Soggetto Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
MINERVA ISPEZIONI 2019 61 01052 6130 10 2 4.087,00 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

